
 

LA RETTRICE 
 
VISTO il Regolamento per la frequenza dei Corsi di laurea e laurea magistrale e di contribuzione 
studentesca per l’a.a. 2024-2025 emanato con Decreto rettorale n.2286/2024 prot. n. 0162223 del 
24 settembre 2024 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI i Decreti Ministeriali 418 del 30/05/2025 e 431 del 20/06/2025 in attuazione della Legge 
n. 26 del 14 marzo 2025 e del Decreto legislativo 15 maggio 2025, n.71, che introducono il semestre 
filtro (cd. Semestre aperto) quale nuova modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi dentaria, a partire dall’anno accademico 
2025-2026;  
 
VISTE le note esplicative pubblicate dal Ministero in merito al semestre filtro, in particolare la 
possibilità di iscriversi al semestre aperto sospendendo la carriera già in itinere per alcuni specifici 
corsi di studio; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n.168 del’8 luglio 2025 che ha approvato 
l’integrazione del Regolamento per la frequenza dei Corsi di laurea e laurea magistrale e di 
contribuzione studentesca per l’a.a. 2024-2025 con l’inserimento dell’art. 46bis “Sospensione della 
carriera in itinere per l’accesso al semestre aperto nei corsi di Medicina, Odontoiatria e Veterinaria”: 
 
CONSIDERATA       la necessità di introdurre tale fattispecie nel Regolamento per la frequenza dei 
Corsi di laurea e laurea magistrale e di contribuzione studentesca per l’a.a. 2024-2025 
 
 
 

DECRETA 
 

di integrare il Regolamento per la frequenza dei Corsi di laurea e laurea magistrale e di 
contribuzione studentesca per l’a.a. 2024-2025 con l’inserimento dell’art. 46bis “Sospensione della 
carriera in itinere per l’accesso al semestre aperto nei corsi di Medicina, Odontoiatria e Veterinaria” 
così declinato: 
 
“Gli studenti iscritti nell’a.a. 2024/2025 a un corso di studi afferente a una delle Classi di Laurea di 
cui all’art. 8 del D.M. 418/2025 oppure iscritti a un corso di studi afferente a una delle Classi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie, non riconducibile all’art. 8 del medesimo decreto, possono 
iscriversi al semestre aperto sospendendo la carriera in itinere, fermo restando la conclusione di 
eventuali attività laboratoriali e di tirocinio previste per l’anno accademico in corso, entro il termine 
in cui iniziano le attività formative del semestre aperto di cui all’art. 4, comma 1, D.M. 418/2025. 
Nel caso in cui, al termine del semestre aperto, gli studenti stessi non si collochino in posizione 
utile in graduatoria per i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia o Odontoiatria e Protesi Dentaria 
o Veterinaria, potranno riprendere il corso di studi nell’anno accademico 2025-2026. 
Tale istituto sarà applicato, ove necessario, alle ulteriori categorie di studenti individuate dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca.” 
 
 
 

F.to LA RETTRICE 
 

Decreto rettorale n. 2243/2025 
Protocollo 109212/2025 del 22/07/2025 


